

Omdogore (NBU)

Nr. exemplarului / № экземпляра 1

Formular tipizat Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova nr. 115 din 6 septembrie 2010 Tipul formular: Proiectiunea 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова № 115 от 6 сентября 2010 г.

FACTURĂ FISCALĂ / НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr. / Серия, №



LV2970122

Data eliberării / data livrării / Дата выписки / дата поставки		25.05.2017 / 25.05.2017		8. Foaia de parcurs / Путевой лист		seria / серия ---		număr / номер ---		data / дата ---	
1. Furnizor / Поставщик		VOLTA SRL, mun. Chisinau, str. Padurii nr. 19, tel.: 267700, 267750. BC "Mobiasbanca-Groupe Societe Generale" SA, C/B: MOBBMD22, IBAN: MD52MO2224ASV22344627100		9. Transportator / Перевозчик		NBU-PROIECT SRL		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС		1010600037721 / 0404325	
2. Cumpărător / Покупатель		NBU-PROIECT SRL, Localitate CHISINAU, strada PUSKIN, nr. 24, tel.: 474288,211315. BC "ProCredit Bank" S.A., C/B: PRCBMD22, IBAN: MD06PR002251390044750901		4. Documente anexate / Прилагаемые документы		---		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС		1003600028059 / 0303478	
3. Delegație / Доверенность		--- / ---		delegatul / делегированный		---		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС		1010600037721 / 0404325	
5. Punct încărcare / Пункт погрузки		Localitate Chisinau, strada Padurii, nr. 19		6. Punct descărcare / Пункт разгрузки		Localitate CHISINAU, strada PUSKIN, nr. 24		7. Redirișări / Переадресовки		---	

Cod	10.1 Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii / Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара	10.2 Unitate de măsură / Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor, volumul / Кол-во товаров / объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei / Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei / Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA, % / Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei / Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei / Стоимость товаров, услуг, леев	10.9 Altă informație / Другая информация	10.10 Tip ambalaj / Тип упаковки	10.11 Nr locuri / Количество мест	10.12 Masa brută, tone / Масса брутто, тонн
230945	APARAT DE MASURAT UT 50A	buc.	1,000	668,17	668,17	20%	133,63	801,80	---	---	---	---
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)				668,17	X	133,63	801,80	X	X	X		
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				668,17	X	133,63	801,80	X	X	X		

13. Permis eliberarea: / Отпуск разрешил:	Contabil, Lucretia Pirtachi	Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись
14. Predat bunurile (serviciile): / Сдал материальные ценности (услуги)	Contabil, Lucretia Pirtachi	Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись
15. Primit bunurile intermediarul (transportatorul): / Принял материальные ценности посредник (перевозчик)		Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись
16. Predat bunurile intermediarul (transportatorul): / Сдал материальные ценности посредник (перевозчик)		Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись
17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul: / Принял материальные ценности (услуги) покупатель	DUMITRU GAVRILAS	Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись



L.Ș. / М.П.

10.1	Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара	măsură Единица измерения	volumul Кол-во товаров объем услуг	lei Цена единицы б НДС, лее
Код				
190225	CLESTE DE MASURAT CURENTUL UA200 KASAN	buc.	2,000	279,4
G52062	TEACA SCULE POLIESTER 11BUZUN P/U CUREA	buc.	3,000	74,4
CG35307	SCARA DIELECTRICA CU TREI TRONSOANE LZF3207 (3*7TR,4,25M) F/G	buc.	1,000	2 327,5
190019	BARA OPERATIVA WJO-1 L-1541	buc.	1,000	146,4
170009	INDICATOR URCATI AICII	buc.	2,000	17,4
PP009251	INDICATOR NU INCLUDETI LUCREAZA OAMENI	buc.	4,000	33,2
T10635	INDICATOR LEGAT LA PAMINT	buc.	4,000	15,0
0154	INDICATOR CABLU SUB TENSIUNE 0.30*0.15M	buc.	1,000	59,3
13570	MANUSI DIN PIELE	per.	6,000	32,4
EC215	MANUSI P/U SUDORI 215	buc.	6,000	69,6
990548	MANUSI SUDOR TREK	per.	1,000	58,5
21078IEK	FOARFECA DE TAIAT CABLU HS-520 IEK	buc.	1,000	1 383,2
T57350	CHEIE DINAMOMETRICA 1/2 13.6-203.5 NM T57350	buc.	1,000	494,7
ET009009	SET DE SURUBELNITE IZOLATE 8000.11	set	3,000	478,9
S21160	FERESTRAU CU LANT CU BENZINA 2.8KW 45CC TAIGA T4500GL	buc.	1,000	1 595,2
200030	BOTE DIELECTRICE 20 KV	per.	1,000	512,5
1875	CLESTE-PATENT 180MM TOP TOOLS	buc.	4,000	54,6
1874	CLESTE-PATENT 160MM TOP TOOLS	buc.	4,000	48,2
3215	CLESTE DREPTE TOPEX 200MM	buc.	4,000	52,2
HST261	CIRLIG ST26.1	buc.	4,000	715,6
22193	COUS 14MM	buc.	2,000	13,4
22361	CARABINA forma C cu RACORD 6*60mm INOX ELMOS	buc.	4,000	14,9
430107	KIRLIG CU PROTECTIE 500KG	buc.	3,000	24,1
MG1632	FUNIE POLIMER 14MM 1632	metru	30,000	30,8
22336	LANT DIN764 6MM 16.5KN 850kg (40M) ELMOS	m	10,000	20,8
22341	CARABINA forma C 10*100mm DIN5299C ELMOS (25BUC)	buc.	3,000	8,6
A220232	BOXA TEHNICIANA KETER	buc.	1,000	712,5
MG9006	BOXA P/SCULE ASR-2078 22	buc.	1,000	318,2
C1036	STATIE RADIO M48-S 48CH. PERECHE (C1036) R	buc.	1,000	1 029,1
190237	MEGOMETRU 3C0202/2Г	buc.	1,000	3 910,8
22343	CABLU DE OTEL D=3 6x7+FC ELMOS (1000M)	m	50,000	1,8
820.610	COLIER DE METAL UNIV. ZINCAT FILET M6 Ø 11mm SCAME	buc.	30,000	4,2
430102	FIXATOR P/U CABLU 3MM DIN741	buc.	20,000	0,7
22329	INTINZATOR P/U TROS (C-O) M6 ELMOS (500BUC)	buc.	7,000	4,5
054021	SURUB 4.8*19 P/U PVC SI ALUMINIU,ZINCAT	buc.	30,000	0,2
054022	SURUB 4.8*25 P/U PVC SI ALUMINIU,ZINCAT	buc.	30,000	0,2
543101	BULON ZINCAT CU INEL 6.0MM 1BUC	pachet	10,000	11,5
156022	SURUB ZINCAT CU FILET METRIC 8*30	buc.	10,000	0,5
89008	PIULITA HEX ZINCATA M-8	buc.	10,000	0,1
091010	SAIBA ZINCATA P/U LEMN M-10	buc.	10,000	0,5
820.710	SCOABE DE METAL UNIVERSALE ZINCATE Ø 11mm SCAME	buc.	20,000	0,7
011203	SURUB AUT. CAP PAST 2.0MM 4.2*16MM (50BUC)	pachet	3,000	9,1
6290051	EMAIL AC.RAL. 9005 NEGRU, MAT 400ML	buc.	2,000	57,0
CG112	EMAIL DEKART PF-115P 0.9 KG NEGRU	buc.	1,000	25,3
205936	DILUANT (SOLVENT ECOLOGIC) KG** 271012250 (0.9L)	buc.	1,000	19,5
351003	PERIE 50MM STANDART CU FIBRE NATURALE MAN.DIN PLASTIC	buc.	2,000	9,0
200387	ELECTROZI MONOLIT PŁ D=2.5MM (2.5KG)	kg	2,500	38,0
VOR21998	SET BURGHIE HSS 2,0-8,0MM / 13BUC. VOREL	set	1,000	46,0
STH21961	BURGHIU PT. METAL HSS 11,0MM STHOR	buc.	1,000	22,0
STH21956	BURGHIU PT. METAL HSS 9,0MM STHOR	buc.	1,000	12,0

11. TOTAL (pe pagină) /

Всего (по странице)

12. TOTAL (pe factura fiscală)

/ Всего (по налоговой накладной)

13. Permis endocrarea

Отпуск разрешит:

Contabil, Tatiana Blanuta

Funcția, numele, prenumele și sex  
Должность, фамилия, имя и под

14. Preda bunurile (serviciile):

Дать материальные ценности (услуги)

Contabil, Tatiana Blanuta

Funcția, numele, prenumele și sex  
Должность, фамилия, имя и под

15. Primul bugetar intermediarul (transportatorul):

Принять материальные ценности посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele și sex  
Должность, фамилия, имя и по



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ



Seria, Nr.  
Серия, №

**8. Foaie de parcurs:**  
Путевой лист

**Data eliberării / data livrării**  
Дата выпуска / дата поставки

**9. Transportator**  
Перевозчик

**1. Furnizor:**  
Продавец

**2. Cumparator:**  
Покупатель:

**3. Delegatie**  
Делегация

**4. Documente anexate**  
Приложенные документы

**5. Punct incarcare:**  
Пункт загрузки:

**6. Punct descarcare:**  
Пункт разгрузки:

**7. Redirijari**  
Пересылки

с.Е./nr. TVA  
ф.к./код НДС

с.Е./nr. TVA  
ф.к./код НДС

с.Е./nr. TVA  
ф.к./код НДС

с.Е./nr. TVA  
ф.к./код НДС

1010600037721/  
0404325

NBU-PROIECT SRL, mun.Chisinau, str.Puskin 24

ABSOLUTELY SAFETY SRL, str.L.Deleanu 7/1, ap.24, IBAN MD82V1000002224920374MDL, c/b  
VICBMD2X463, BC "Victoriabank" S.A. BILN 20 Chisinau

NBU-PROIECT SRL, mun.Chisinau, str.Puskin 24, IBAN MD06PR002251390044750901, c/b  
PRCBMD22, BC "Procredit Bank" S.A.

mun.Chisinau, str.Puskin 24

Chisinau

mun.Chisinau, str.Puskin 24

1010600037721/  
0404325

10.1 Denumirea marfurilor, serviciilor si cod nomenclatural al marii Наименование товаров, услуг и нomenclатурный код товара	10.2 Unitate de masura Единица измерения	10.3 Cantitatea marfurilor, volumul serviciilor Количество товара, объем услуг	10.4 Pret unitar fara TVA, lei Цена единицы товара, без НДС, лей	10.5 Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС, лей	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, лей	10.8 Valoarea marfurilor, serviciilor, lei Стоимость товаров, услуг, лей	10.9 Alta informatie Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Numar locuri Количество мест	10.12 Marete Масса
Professional grey bibpanta	buc	6	329.17	1975.00	20	395.00	2370.00				
Scurta Professional grey	buc	6	291.67	1750.00	20	350.00	2100.00				
Bocanci BTPLU1	pcr	4	275.00	1100.00	20	220.00	1320.00				
Casca Walter	buc	5	57.50	287.50	20	57.50	345.00				
casca Paladio	buc	2	65.84	131.67	20	26.33	158.00				
Ochelari B306s	buc	5	25.00	125.00	20	25.00	150.00				
Trusa medicala	buc	2	175.00	350.00	20	70.00	420.00				
Paladio centrura p/u JSP casca	buc	2	15.84	31.67	20	6.33	38.00				
Masca de protectie	buc	2	208.34	416.67	20	83.33	500.00				
Logotip pe spate	buc	6	29.17	175.00	20	35.00	210.00				
Logotip pe salopeta	buc	6	16.67	100.00	20	20.00	120.00				
Banda reflectorizanta	buc	12	33.33	400.00	20	80.00	480.00				
LANEX LX2 PSHLX2 XXL	buc	2	1062.50	2125.00	20	425.00	2550.00				
LANEX snap hook-screw lock AZ011	buc	3	112.50	337.50	20	67.50	405.00				
Lanex Anaconda	buc	1	1125.00	1125.00	20	225.00	1350.00				
11. Total (pe pagina) / Всего (по странице)				10430.01		x	2085.99	12516.00	x	x	
12. Total (pe factura fiscala) / Всего (по налоговой накладной)				10430.01		x	2085.99	12516.00	x	x	

**13. Prezentul este:**  
Общая информация

**14. Prezent bunurile (serviciile):**  
Список материальных ценностей (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnatura      Должность, фамилия, имя и подпись

director Dubic Ruslan

director Dubic Ruslan

**15. Primit bunurile intermediar (transportatorul):**  
Принят материальные ценности посредник (перевозчик)

**16. Prezent bunurile intermediar (transportatorul):**  
Список материальных ценностей посредник (перевозчик)

**17. Primit bunurile (serviciile) cumparatorului:**  
Принят материальные ценности (услуги) покупатель

Funcția, numele, prenumele și semnatura      Должность, фамилия, имя и подпись

Funcția, numele, prenumele și semnatura      Должность, фамилия, имя и подпись

Funcția, numele, prenumele și semnatura      Должность, фамилия, имя и подпись



data eliberării / data livrării / дата выписки / дата поставки  
 5 aprilie 2017 / 5 aprilie 2017

8. Foia  
 Путево  
 9. Transp  
 Перевоз

Furnizor: CEGOLTAR SRL mun. Chisinau, str. Nuferilor 25 c/d MD33EN00000222431  
 поставщик Chisinau ENEGMD22895  
 Cumpărător: NBU PROIECT SRL mun. Chişinău, str. Puskin 24 c/d MD06PR0022513900  
 Покупатель PRCBMD22

Delegatie / Доверенность  
 data / дата ----- delegatul / делегированный -----

Punct încărcare / Пункт погрузки  
 mun. Chişinău, str. Petricani 21

6. Punct descărcare / Пункт разгрузки

10.1 Denumirea mărfurilor, serviciilor si cod nomenclator al mărfii Наименование товара, услуг и номенклатурный код товара	10.2 Unitatea de măsură / Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor, volumul / Кол-во товаров, объем услуг	10.4 Pret unitar, fără TVA, lei / Цена единицы без НДС, леа
06268 Сумка-пояс монтажника одинарная C-11 (КВТ)	buc	3	291,67
04965 ЛАЗЫ ЛУ (с шипами)	buc	2	1 650,00
01117 INSTRUMENT Intindere/taiere a bandei FZT	buc	1	1 041,67
02165 ПЕРЧАТКИ РЕЗИНОВЫЕ ДИЭЛЕКТРИЧЕСК latex	buc	2	149,17
06268 Сумка-пояс монтажника одинарная C-11 (КВТ)	buc	1	291,67

1. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)

2. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)

3. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил

STEJAR NINA ZAHARIA, Magazin

ACTURĂ FISCALĂ  
ДОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



LV2969012

LV2969012

Data eliberării / data livrării / Дата выписки / дата поставки: 19.05.2017 / 19.05.2017

№. Foia de parcurs / серия / Путевой лист / серия: NBU-PROIECT SRL

№. Transportator / перевозчик: NBU-PROIECT SRL

c.f./ nr. TVA / Ф.ч./ код НДС: 1010600037721 / 0404325

1. Furnizor: VOLTA SRL, mun. Chisinau, str. Padurii nr.19, tel.: 267700, 267750. BC "Mobiabanca-Grupu Societa Generale" SA, C/B: MOBBMD22, IBAN: MD62MO2224ASV22344827100

2. Cumparator: NBU-PROIECT SRL, Localitate CHISINAU, strada PUSKIN, nr. 24, tel.: 474288, 211215. BC "ProCredit Bank" S.A., C/B: PRCBMD22, IBAN: MD06PR002251390044750901

3. Delegație: data / delegatul / дата / делегированный

4. Documente anexate / Прилагаемые документы

5. Punct încărcare / Пункт загрузки: Localitate Chisinau, strada Padurii, nr. 19

6. Punct descărcare / Пункт разгрузки: Localitate CHISINAU, strada PUSKIN, nr. 24

7. Rediriții / Перевыписки

Cod	10.1 Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii Наименование товаров, услуг и нomenclatorный код товара	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor, volumul Количество товаров/объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, левы	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, левы	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, левы	10.8 Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei Стоимость товаров, услуг, левы	10.9 Ană informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Nr. locuri Кол-во мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
177430	GEANTA PENTRU SCULE 50 BUZUNARE YATO	buc.	1,000	381,87	381,87	20%	76,38	470,25				
21075	CLESTE CABL DE 6PBCIRJ-45 6PBCIRJ-11-12 HS-2008H KASAN	buc.	1,000	220,87	220,87	20%	44,18	265,05				
81150	CLESTE PIU NITURI 330MM.360 5-FIX	buc.	1,000	160,71	160,71	20%	32,14	192,85				
VOR0330	NITURI DIN ALUMINIU 9,6X3,2 50BUJ VOREL	buc.	1,000	6,09	6,09	20%	1,22	7,31				
VOR0410	NITURI DIN ALUMINIU 9,6X4,0 50BUJ VOREL	buc.	1,000	6,71	6,71	20%	1,34	8,05				
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)					788,25	X	157,66	945,91	X	X	X	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)					788,25	X	157,66	945,91	X	X	X	

13. Permis eliberarea: Contabil, Tatiana Blanuta / Отпуск разрешил: Contabil, Tatiana Blanuta

14. Predat bunurile (serviciile): Contabil, Tatiana Blanuta / Сдан материальные ценности (услуги): Contabil, Tatiana Blanuta

L.S. / М.П.

15. Predat bunurile intermediarului (transportatorului): / Сдан материальные ценности посреднику (перевозчику)

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorului): / Сдан материальные ценности посреднику (перевозчику)

17. Predat bunurile (serviciile) cumparatorului: / Принят материальные ценности (услуги) покупателем



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



LV2970122

Data eliberării / data livrării  
Дата выписки / дата поставки 25.05.2017 / 25.05.2017

8. Foia de parcur  
Путевой лист  
9. Transportator  
Перевозчик

1. Furnizor: VOLTA SRL, mun. Chisinau, str. Padurii nr.19, tel.: 267700, 267750. BC "Mobiasbanca-Group  
Поставщик: MOBBMD22, IBAN: MD52MO2224ASV22344627100  
2. Cumpărător: NBU-PROIECT SRL, Localitate CHISINAU, strada PUSKIN, nr. 24, tel.: 474288,211315. BC "Pr  
Покупатель: IBAN: MD06PR002251390044750901

3. Delegație --- data --- delegatul ---  
Доверенность --- дата --- делегированный

5. Punct încărcare Localitate Chisinau, strada Padurii, nr. 19  
Пункт погрузки

6. Punct descărcare  
Пункт разгрузки

Cod	10.1 Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor, volumul Кол-во товаров объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леи	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леи
230945	APARAT DE MASURAT UT 50A	buc.	1,000	668,17	668,17
TOTAL (pe pagină) /					
TOTAL (pe factura fiscală)					668,17
					668,17

13. Permis eliberarea:  
Отпуск разрешил: Contabil, Lucretia Pirtachi

14. Predat bunurile (serviciile):  
Сдал материальные ценности (услуги) Contabil, Lucretia Pirtachi

L.Ș.  
М.П.

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):  
Принял материальные ценности посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):  
Сдал материальные ценности посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):  
Принял материальные ценности посредник (перевозчик)

FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



8. Foia de parcurs seria  
Путевой лист серия  
9. Transportator  
Перевозчик  
numar  
номер  
NBU-Proiect SRL

Data eliberării/data livrării  
Дата выписки/дата поставки  
24 Mai 2017 /  
24 Mai 2017

1. Furnizor: 'Corden-ST' SRL, mun. Chisinau, str. A. Doga 45/2 ap.11, IBAN:MD35FT2224002000004  
BC "Fincobank" SA fil Nr. 2 Chisinau, BIC FTMDMD2X847; Tel:0(22) 222-394, 222-395  
2. Cumparator: NBU-Proiect SRL, mun.Chisinau str.A.Puskin 24, IBAN:MD33MO2224ASV40784707100  
BC'Moldindconbank'S.A. fil. 'Kiev' Chisinau, BIC MOLDMD2X336  
4. Documente anexate  
Прилагаемые докум

3. Delegatia din delegatul  
Доверенность  
5. Punct incarcare  
Пункт погрузки  
mun. Chisinau, str.  
Armeneasca 55, of.112

6. Punct descarcare  
Пункт разгрузки

mun. Chisinau str.A. Puskin 24

Denumire marfurilor, serviciilor si cod nomenclator al marfi Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара	Unit Ед. Изм.	Cant. Кол-во	pret unitar fara TVA, lei 10.4	Valoarea totala fara TVA 10.5	Cota TVA 10.6
10.1	ШТ.	1	229-17	229-17	20
Verificare metrologic-M416, M372	п.	2	50-00	100-00	20
Testari manusi, cizme, galosi					

11. Total (pe pagina) / Всего (по странице)  
12. Total (pe factura fiscala) / Всего (по налоговой накладной)  
13. Permis eliberarea:  
329-17